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PRELIMINARY REPORT ON THE OCCURRENCE OF IXODES RICINUS (ACARI: 

IXODIDA: IXODIDAE) IN THE AREAS OF THE KRAKOW-CZESTOCHOWA 

HIGHLAND AT VARIOUS STAGES OF ANTHROPOPRESSURE 

Abstract. In the years 1987-88 the density of the population of I. ricinus on the territory of 

Krakow - Czestochowa Highland including the Ojcow National Park was studied. The method of 

collection of ticks from 100 m? fields was applied. On the spite of similar ecological conditions 

there was marked variation in the population density of I. ricinus. It decreased from East to West, 

where territories are under the strong pressure of the Upper Silesia and Olkusz industry. 

Sposrod 20 gatunkow kleszczy uznanych za stale elementy fauny Polski 

(Siuda 1984, 1987) obecnie 7 stwierdzono na terenie Jury Krakowsko- 

-Częstochowskiej: Argas (Argas) polonicus Siuda, Hoogstraal, Clifford et 

Wassef, 1979, A. (Carios) vespertilionis (Latreille, 1802), Ixodes (Exopalpiger) 

trianguliceps Birula, 1895; I. (Pholeoixodes) crenulatus Koch, 1844, I. (Pholeoi- 

xodes) hexagonus Leach, 1815, I. (Eschatocephalus) vespertilionis Koch, 1844 

i I. (I.) ricinus (L. 1758). Podobnie jak w całej Polsce, najpospolitszym okazał się 

I. ricinus. Jako gatunek o największym znaczeniu medycznym i weterynaryj- 

nym w naszym kraju, I. ricinus jest rezerwuarem i przenosicielem wirusów 

kompleksu kleszczowego zapalenia mózgu (RSSE, TBE) krymsko - kongijskiej 

gorączki krwotocznej (CCHF). Przenosi Eyach (EYA) z grupy koloradzkiej 

gorączki kleszczowej (CTF), Tribex, Uukuniemi (UUK); dalej riketsje Coxiella 

* Streszczenie przedstawiono w Mat. VI Sympozjum Akaroentomologii Medycznej i Wetery- 

naryjnej, Gdańsk, 18-20 września 1989. Praca finansowana przez CPBP. 04.10.05.02. 
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burnetii, Rickettsia conori, R. slovaca; wiele bakterii, wśród nich krętków 

Borrelia burgdorferi, odkrytych w latach 80. wywołujących bardzo grożną 

krętkowicę kleszczową („Lyme disease”). Kleszcz ten jest także rezerwuarem 

i przenosicielem kilku gatunków pierwotniaków (Balaśov i Dajter 1975, 

Burgdorfer i wsp. 1982, Johnson i wsp. 1984, Rehaéek 1984, Matuschka 

i Spielman 1986, BalaSov 1987). 
Powyzsze wzgledy wskazuja na zasadnos¢ doktadnego poznania rozprze- 

strzenienia i liczebności populacji I. ricinus, szczególnie na obszarach uprzemy- 

słowionych i o znaczeniu turystycznym. 

Materiał i metoda 

Badania wykonano w latach 1987-1988 w okresach maksymalnej sezono- 

wej i dobowej aktywności kleszczy w południowej i środkowej części Jury 

Krakowsko-Częstochowskiej. 
Zastosowano metodę polegającą na jednorazowym wybieraniu flagą flane- 
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Ryc. l. Obszar Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej przedstawiony w siatce UTM. W kwa- 

dratach średnie liczby kleszczy na 100 m* na poszczególnych polach badawczych 

Fig. 1. The region of the Kraków-Częstochowa Highland presented in UTM net. In squares — the 

mean number of ticks in 100 m*
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lową aktywnych nimf i dorosłych kleszczy z każdego pola badawczego 

o powierzchni 100 m”. Metoda ta jest często stosowana w badaniach nad 
liczebnością populacji kleszczy (Daniel i wsp. 1986, Korenberg 1 Kovalevskij 

1982). 

Badany obszar Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej z naniesionymi wyni- 

kami przedstawiono w siatce UTM (ryc.). 

Wyniki i omówienie 

Stwierdzono znaczną rozpiętość w liczebności I. ricinus w podobnych 

warunkach siedliskowych. Wyodrębniono więc 6 rejonów Jury różniących się 

średnią liczebnością kleszczy na polach badawczych: płn.-zach. okolice 

Olkusza (0,7), płn. -wsch. okolice Olkusza (1,5), płd. okolice Olkusza oraz 

obszary Jury Środkowej i płd. części Ojcowskiego Parku Narodowego (2,25), 

płn. - wsch. tereny Jury Środkowej (9,3), płn. - zach. części Garbu Teńczyńskiego 

(11,1) i Dolina Zachwytu w płn.-wsch. części Ojcowskiego Parku Narodowego 

(19,0). 

Obszar Jury Krakowsko-Częstochowskiej w różnym stopniu podlega 

antropopresji, przede wszystkim przemysłowej od strony Górnośląskiego 

Okręgu Przemysłowego. Najsilniejszym skażeniom ulegają zachodnie obszary 

Jury, a szczególnie w Olkuskim Okręgu Przemysłowym. Zanieczyszczenia 

gazowe rozciągają się mniej więcej równomiernie na cały obszar Jury, 

natomiast zanieczyszczenia pyłowe nasilają się ze wschodu na zachód. 

Dane na ryc. sugerują, że silna presja przemysłowa na zachodnie obszary 

Jury Środkowej z terenu Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego oraz Olkus- 

kiego Okręgu Przemysłowego zmniejsza liczebność I. ricinus. Dodatkowo 

świadczy o tym porównanie liczebności kleszczy w Ojcowskim Parku Narodo- 

wym (średnio 5,1 okazów na 100 m?) i na obszarze kompleksu leśnego 

położonego na płn.-zach. od Olkusza, a więc na terenie Jury w najwyższym 

stopniu podlegającym presji przemysłowej (0,4 kleszcza na 100 m/). 

Stosunkowo duża liczebność I. ricinus obserwowana na Garbie Tenczyń- 

skim (na zach. od Krakowa) (ryc.) mogła być spowodowana tym, że teren ten 

poprzecinany głębokimi dolinami i w znacznej części pokryty gęstymi wilgot- 

nymi lasami, stwarza warunki zmniejszające narażenie kleszczy na działanie 

zanieczyszczeń pyłowych. 
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